Digitalização da Coleção de Referência da Fauna 

de Solo (CRFS) do Laboratório de Sistemática de Collembola e Conservação 

(LSCC) e Instituto de Biologia de Solo (IBS) da Universidade Estadual da 

Paraíba (UEPB) - Seção Fauna Subterrânea. Tempo de execução: 24 meses 

Valor: R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais) 

2. Ação 2 (Projeto de pesquisa): “Identidades faunísticas em cavernas granitoides 

presentes nos vales dos rios Jequitinhonha e Mucuri: a importância de 

elementos da paisagem e fatores ambientais intrínsecos na estruturação das 

comunidades de invertebrados subterrâneos”.